PRIMA CALVMNIA

VVIGANDI:

*Quod nouum dogma sit dicere Euangelium
est Prædicatio Pœnitentiæ.*

Primum autem nouorum dogmatum nouum Theologum, ipse Theologus antiquus, Flacianorum furorum horribilium defensor ac patronus, accusat, retinentem constanti & religiosa fide doctrinam, quæ inde vsq; ab initio repurgatæ doctrinæ Euangelij in Ecclesijs & Scholis nostris sonuit, & sonabit deinceps,
Deo

Deo iuuante, quantumuis fremant & insaniant turbatores Ecclesiae Flaciani.

At quae tandem noua ista dogmata sunt VVigande, quorum causa ignoto bellum denuncias, qui ne sibi cum homine maledico certamen esset, ne quidem nominis tui mentionem fecit vllam? *Euangelium*, ais, *praedicationem poenitentiae esse, nouum dogma est.*

At tu, si inter vetera & noua discernere, si inter falsa & orthodoxa diiudicare recte posses, aut si praefatu Gigantæo & odio Cainico aduersus harum regionum Scholas & Ecclesias concepto & inueterato veritatem cernere velles, nequaquam noua nominares, aut tanquam falsa proclamares, quae expressis scripturae sacrae Testimonijs tradita, quae Orthodoxae Ecclesiae iudicio & consensu confirmata, quae à Patribus & Praeceptoribus nostris quasi per manus ad nos propagata accepimus.

Testimonia ex nouo & veteri testamento, quod Praedicationis Poenitentiae sit propria Euangelio.

Vox filij Dei est Marc. vlt. *Ite in mundum uniuersum, & praedicate Euangelium omni creaturae.* Non dubium est propriissime hinc Euangelij vocem vsurpari de eo doctrinae genere, quod non est ministerium legis, cuius noticia aliquo modo nobiscum nascitur, Sed decretum prolatum ex sinu aeterni Patris per Filium, quod est ignotum omnibus creaturis ante patefactionem, & apud gentes, quibus praedicauerunt Apostoli, plane noua & incognita doctrina futura erat, cum quidem illis ipsis gentibus legis doctrina naturaliter nota esset iuxta Pauli dictum: *Gentes habent opus legis scriptum in cordibus suis.*

A iij

Audi

Audi vero quomodo hoc ipsum doctrinae genus, quod propriissimè Euangelium nominat, definiat Christus Luc. vii. Sic scriptum fuit, & sic oportuit Christum pati & resurgere ex mortuis tertia die, & prædicari IN NOMINE EIVS POENITENTIAM & REMISSIONEM PECCATORVM inter omnes gentes &c. Disertè utitur Particula Copulatiua, & expressam nominis, id est, non tantum mandati, sed meriti sui mentionem facit, vt ostendat, Euangelium esse & prædicationem Poenitentiae & promissionem Remissionis Peccatorum gratuita propter filium Mediatorem.

Quod igitur à filio Dei, de quo Ecclesia canit quod sit antiquus dierum, tanta verborum perspicuitate dicitur, quomodo tu cum homo nouus sis, nouum in Ecclesia dogma appellare audes?

Iam vero dictum illud Christi Matth. 9. quàm euidenter tribuit, Poenitentiae Prædicationem, Euangelio. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad Poenitentiam. Expressè de suo officio testatur Christus, se vocare peccatores ad Poenitentiam. Ac si prædicatione Poenitentiae ad legem tantum pertinet, quid discriminis erit inter Christum & Mosen? Non sanè Moses ad poenitentiam peccatores vocat, Sed peccatum facit excellenter peccatum, & manibus suis, quæ graues sunt & intolerabiles, non releuat, sed deprimat peccatores ad æternum gehennæ exitium. Manere autem sub peccato & opprimi terroribus peccati, certè non est poenitentia, nisi forte non μετάνοια, sed μεταμέλεια talem intelligas, qualis de Iuda proditore describitur, μεταμεληθεὶς ἀπέστρεψε ἢ ἀπελθὼν ἀπήγατο. At Christus (de quo Esaia 61. scribitur, quod missus sit, vt annunciet Euangelium pauperibus, & vt liget contritos corde)

de) etsi ministerio quidem legis, (quam assidue in Ec-
clesia sonare vult & repeti) sic vtitur, vt peccata omnia
um hominum arguat: Tamen agnoscentes peccata
sua, simul bene sperare iubet de misericordia Dei, &
de peccatorum remissione, ac receptione gratuita, atq;
hoc modo poenitentiam salutarem efficit in cordibus
credentium, quibus quasi vexillum salutis erigit, ad se
vocans: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati
estis, & ego reficiam vos. Aut igitur ex Christo Mosen
efficiens ac maxime necessarium officium Christi (quod
impium est & nefarium) delebis, aut concedes Vvigan-
de, non Legis sed Euangelij proprium esse praedicare
Poenitentiam, etsi nequaquam hinc Antinomicus fu-
ror sequitur, Propterea in praedicatione Poenitentiae
nullum esse legis vsum. Non enim venit Christus
soluere legem, neq; Peccatores, quos ad Poenitentiam
vocat, vult perseverare in sceleribus contra consciens-
tiam, neq; furenter & hostiliter se habere ante conuersa-
tionem & in ipsa conuersione, vt vos Flaciani Antino-
mi furiosè contenditis.

Quid vero de dicto Act. 5. dicemus Vvigander?
*Hunc Iesum Principem et Saluatorem exaltauit Deus dextera sua ad dan-
dam Poenitentiam Israëli & Remissionem Peccatorum.* Expresse
per Copulatiuam particulam coniungunt Apostoli
Poenitentiam & Remissionem Peccatorum, & pro-
prijsimè de beneficijs Christi sedentis ad dexteram
aeterni Patris concionantur, quæ in Euangelio non in
lege patefiunt. Quod si Poenitentia ex lege est, & per
legem perficitur, quomodo congruit à Christo offerri
poenitentiam?

Quid vero noui erat dari à Christo Poenitentia-
am, si ex lege est Poenitentia? Nam Israëli, id est, po-
pulo

pulo Iudaico qui populus legis erat, nequaquam legis doctrina ignota esse potuit.

Quid ad narrationem Euangelistæ Act: 2. respondes V Vigande? Vbi post concionem Petri Apostoli die Pentecostes habitam, subiungit Lucas non recens aut nouus Theologus, Sed cuius laus est iam inde ab Apostolorum temporibus in Euangelio: *His auditis compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum & reliquos Apostolos, Quid faciemus Viri fratres? Petrus autem dixit ad eos: Agite Pœnitentiam & baptizetur unusquisq; uestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum, & accipietis donum Spiritus Sancti.*

Audis compunctos fuisse corde. Et tamen iubentur agere pœnitentiam, atq; ita baptizari in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum.

Hæc non est legalis, sed propriissimè loquendo Euangelica concio. Non igitur nouum dogma est, vt tu veteratoriè fingis V Vigande, cum Prædicatio pœnitentiæ tribuitur Euangelio.

Quod si plura testimonia scripturæ desideras, in quibus ad Euangelium referatur Pœnitentiæ Prædicatio, Cur non Euangelistarum Narrationes maximè euidentes & perspicuas inter sese confers? Quibus initia atq; Exordia concionum Baptiste, Christi & Apostolorum describuntur? Sic enim Baptista noui Testamenti $\epsilon\gamma\alpha\chi\theta$ prædicasse scribitur BAPTISMVM PŒNITENTIÆ in Remissionem Peccatorum Marc: i. & Luc. 3. Sic conciones suas ab his vocib. exorsus est. *Agite Pœnitentiam, quia appropinquat regnum Cœlorum* Math 3. Sic Christus prædicationis suæ initium fecit Math. 4. *Agite Pœnitentiam, Appropinquauit enim Regnum cœlorum.* Sic Apostoli missi à Christo Matth. 10. Marc. 6. suas conciones auspiciantur ab adhortationibus ad Pœnitentiam:

riam: Egressi enim predicabant ut Pœnitentiam agerent homines. Sic Petrus Act. 3. ad Iudæos concionatur: Agite Pœnitentiam & conuertimini, ut deleantur Peccata Vestra.

Has & similes conciones, VVigande, nunquam legales esse ostendere poteris, cum sint proprijsimè loquendo Euangelicæ. Neq; vero tu, filium Dei, Apostolos, Euangelistas, Iohannem Baptistam novos & recentes Doctores esse dices. Cur igitur nouum dogma esse in Ecclesia vociferaris, quod Prædicatio Pœnitentiæ ad Euangelium pertineat?

Quod si nondum tibi noui Testamenti dicta tam illustria satisfaciunt, Vnicum saltem Iuramentum diuinum in veteri Testamento Ezech. 18. & 33. propositum attentè considera. *Viuo ego, dicit Dominus: Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat.* Non dubium est æquipollentia esse ista: Conuerti & Pœnitentiam agere, & vt mors ex lege violata annunciatur, sic pœnitentiæ doctrinam & vitæ promissionem propriam esse Euangelij: & sic Ecclesias nostras semper locutas esse ignorare non potes, nisi ignorare te, vt soles, maliciosè fingas.